УИД 16MS0089-01-2022-001398-76
Дело № 5-8-192/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 апреля 2022 года
      город Альметьевск
Мировой судья судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Рязанов В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием системы видеоконференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Касумовой С.Г., (данные изъяты) года рождения, уроженки (данные изъяты), зарегистрированной по адресу: (данные изъяты), незамужней, трудоустроенной, имеющей на иждивении (данные изъяты),
УСТАНОВИЛ:

20 февраля 2022 года в 18 часов 30 минут Касумова С.Г., находясь по адресу: (данные изъяты), в ходе ссоры со своим бывшим супругом (данные изъяты) года рождения, возникшей на почве личных неприязненных отношений, умышленно поцарапала левое ухо, укусила правую руку, щипала левую руку, укусила правое предплечье в результате чего последний испытал физическую боль и получил телесные повреждения в виде: кровоподтеков правого (1) и левого (1) плеча; поверхностной раны левой ушной раковины, которые образовались от травматического воздействия (удар, сдавление).

Касумова С.Г. в ходе судебного заседания, вину в совершенном административном правонарушении не признала, суду показала, что оснований для ее привлечения к административной ответственности не имеется, поскольку в рамках конфликта с бывшим супругом она действовала исключительно в рамках самообороны, ее действия следует считать в условиях крайней необходимости, так как (данные изъяты) пытался ее задушить.

Потерпевший (данные изъяты), в ходе судебного заседания, подтвердил обстоятельства изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Изучив материалы дела, заслушав (данные изъяты) и потерпевшего (данные изъяты), суд приходит к следующим выводам.

В силу статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Вопреки убеждениям Касумовой С.Г., ее вина в совершении данного административного правонарушения установлена в судебном заседании и подтверждается представленными по делу доказательствами, в числе которых протокол об административном правонарушении № 1402375 от 31 марта 2022 года, содержанием которого Касумова С.Г. согласилась, подписала без замечаний, сделав при этом собственноручную запись: "с протоколом согласна"; рапорты сотрудников полиции; постановление об отказе в возбуждении уголовного дела; письменное заявление (данные изъяты); протоколы опроса Касумовой С.Г. и (данные изъяты); заключение эксперта №315 от 9 марта 2022 года.
Вопреки утверждениям Касумовой С.Г., все представленные по делу доказательства полно, объективно и всесторонне исследованы, как то требует статья 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и в соответствии со статьями 26.1, 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признаются допустимыми и имеющими доказательственное значение.

Доказательства отвечают требованиям закона, не имеют противоречий и процессуальных изъянов, находятся между собой в системной связи и потому достоверность содержащихся в них сведений не вызывает сомнений.
Изложенное полностью устанавливает вину Касумовой С.Г. в совершении административного правонарушения, действия которой суд квалифицирует по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Исходя из оценки фактических обстоятельств совершенного Касумовой С.Г. административного правонарушения, характера этого противоправного деяния, которое представляет существенную угрозу охраняемым общественным отношениям, суд приходит к выводу, что оснований для признания совершенного административного правонарушения малозначительным не имеется, как не имеется и оснований для прекращения производства по делу.
Доводы Касумовой С.Г. о том, что она действовала в рамках крайней необходимости, поскольку (данные изъяты) пытался ее задушить, суд находит неубедительными и противоречащими протоколу об административном правонарушении, с содержанием которого выразила согласие, а также иным перечисленным доказательствам.
При этом, следует обратить внимание на то, что асфиксия - это кислородное голодание организма, способное привести к летальному исходу, однако, по версии Касумовой С.Г., она, осознавая опасность действий (данные изъяты) направленных против ее жизни, в правоохранительные органы для привлечения последнего к уголовной отнесенности за содеянное не обращалась.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд признает наличие на иждивении несовершеннолетних детей, совершение данного административного правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При назначении наказания суд учитывает изложенные обстоятельства, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и финансовое положение, наличие стабильного источника дохода, в связи с чем приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания в виде административного штрафа, поскольку именно такая мера государственного принуждения будет способна достигнуть целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерности в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Касумову С.Г. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере    5 000 (пяти тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, по следующим реквизитам:
получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, р/с 03100643000000011100 в Отделение-НБ РТ Банка России//УФК по РТ г.Казань// УФК по РТ, к/с 40102810445370000079, КБК 73111601063010101140, УИН 0318690900000000027757626.
Документ об уплате административного штрафа необходимо представить по адресу: Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Ризы Фахретдина, д. 56 "А", каб. № 202.

В случае непредоставления документа, подтверждающего факт уплаты административного штрафа в установленный законом срок лицом, привлеченным к административной ответственности на судебный участок, соответствующие материалы подлежат направлению в службу судебных приставов для принудительного взыскания.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

/подпись/

         Рязанов В.В.